

公司代码：605088

公司简称：冠盛股份

温州市冠盛汽车零部件集团股份有限公司
2024 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站 <http://www.sse.com.cn/> 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3、公司全体董事出席董事会会议。
- 4、天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2025年3月28日，第六届董事会第三次会议审议通过《关于2024年度利润分配方案的议案》，拟以本次利润分配的股权登记日可参与利润分配的总股数，向全体股东每10股分配现金股利6元（含税），该议案还需公司2024年年度股东大会审议通过后实施。

第二节 公司基本情况

1、公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	冠盛股份	605088	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	丁蓓蓓	占斌
联系地址	浙江省温州市瓯海高新技术产业园区高翔路1号	浙江省温州市瓯海高新技术产业园区高翔路1号
电话	0577-86291860	0577-86291860
传真	0577-86291809	0577-86291809
电子信箱	ir@gsp.cn	ir@gsp.cn

2、报告期公司主要业务简介

根据《国民经济行业分类和代码（GB/T4754-2017）》，公司所属行业为汽车零部件及配件制造

行业。

（一）汽车零部件行业概况

汽车零部件行业与汽车工业息息相关，汽车零部件行业即位于汽车制造业的上游，为整车提供配套（整车配套市场），同时又位于汽车制造业的下游，是汽车售后维修市场的重要组成部分（售后市场）。其中，整车配套需求与新车销量、宏观经济趋势相关，相比整车配套市场，后市场规模增速受经济波动的影响更小，售后市场与汽车保有量、车龄更加紧密相关。

随着汽车市场规模扩大和全球化采购迅速增长，我国汽车零部件产业已深度融入全球供应链体系，成为重要的生产和供应基地之一。据中国汽车工业协会数据显示，2024 年我国汽车产销分别为 3,128.2 万辆和 3,143.6 万辆，同比分别增长 3.7% 和 4.5%。2024 年，我国汽车零部件类产品出口金额累计达到 1056.1 亿美元，同比增长 6.8%。

（二）行业竞争格局

近 30 年来中国、日本、韩国等亚洲国家汽车工业崛起，凭借巨大的市场和较低的成本优势，全球汽车零部件产业大规模往亚太地区转移。中国本土零部件厂商已经具备整车零部件系统、零部件及子系统的产业化能力，已经形成长三角、珠三角、东北、京津冀、中部、西南六大汽车零部件产业集群。

中国厂商已经在全球市场范围具备强大的竞争实力。近几年，由于全球经济增速放缓，市场整合态势明显，行业集中度逐步上升。公司在品牌、产品技术、品质和销售规模、综合服务能力等方面在全球汽车后市场已具有较高的影响力和市场地位。

（一）主要业务

公司专注汽车后市场零部件领域近四十年，主要产品包括等速万向节、传动轴总成、轮毂轴承单元、橡胶减震系列、转向和悬挂件、减震器系列等，产品远销欧洲、北美洲、南美洲、亚洲、大洋洲和非洲六大洲，营销网络覆盖海外 120 多个国家和地区。各产品线型号可适配全球大多数车型，是国内少数能够满足客户多产品、多型号、小批量，“一站式”采购需求的全价值链综合服务商。通过多年努力，公司产品在品牌、产品技术、品质和销售规模等方面在全球汽车后市场已具有较高的影响力和市场地位。报告期内，主营业务未发生重大变化。

（二）主要产品及其用途

1. 等速万向节

万向节即万向接头，是实现变角度动力传递的机件。等速万向节是将轴间有夹角或相互位置有变化的两转轴连接起来的零部件，并使两轴以平均角速度比等于 1 的相同角速度传递动力，它可以克服普通十字轴式万向节存在的等速性问题，安装于变速箱输出端和轮毂输入端。广泛应用于前置前驱和前置后驱的乘用车之中。

2. 传动轴总成

传动轴总成是两个万向节直接连接的用来传递扭矩和旋转运动的总成。它是一个高转速、少支承的旋转体。对前置引擎后轮驱动的车来说是把变速器的转动传到主减速器的轴，可以由多节组成，节与节之间可以由万向节连接。

3. 轮毂轴承单元

汽车轮毂轴承单元是连接汽车悬挂机构和车轮及制动器的传动部分；主要作用是在整车中起到支承、传递动力和准确导向等功能。它既能承受轴向载荷又能承受径向载荷，是一个非常重要的零部件。

4. 橡胶减震系列（原称橡胶件）

橡胶减震系列是一类重要的减震元件，在汽车上被广泛应用于多个系统，包括发动机系统，车身及悬架系统，转向系统等，用于隔离震动和吸收冲击，为汽车在行驶过程中提供良好的减震、隔音和缓冲效果，确保在轴向，横向及回转方向均具有隔离振动的性能。

5. 转角模块

转角模块是支持汽车轮端运行的底盘模块，具有主动安全，降低噪音，提升驾驶舒适性，让驾乘体验得到全面提升。转角模块包含了悬架转向、减振器等部件。转角模块包含了转向、悬挂、减振等部件。

（三）经营模式

1. 采购模式

公司原材料主要为毛坯件、钢材、各类配件等，主要供应商是提供毛坯的锻造企业。公司采购部会根据往年销售业绩制定包括母公司和子公司在内的原材料年度采购预算，并根据所需原材料的质量、价格、供应商供应能力、运输情况和实际订单情况等因素筛选符合条件的供应商，对于常年合作的供应商，公司通常会与其签订年度采购框架协议；对于其他供应商，公司则按照实际需求情况订立采购合同。

对于采购货款的结算，公司主要采用“先货后款”的支付方式，结算账期按相关合同来执行。采购货物的运费一般由供应商承担。

2. 生产模式

公司主要采取“订单式”生产模式，根据客户的框架销售协议、实际订单等组织生产。客户小批量、多批次的采购特点以及订单普遍具有的产品型号繁杂、不同客户之间的订单以及同一客户的不同批次订单之间差异性较大的“个性化”特征，对公司的生产组织和流程优化能力提出了很高的要求。公司对生产线进行了柔性化改造，可根据不同订单或同一订单不同产品型号的交货要求组织生产。

近年来公司为了渠道下沉，实现海外本土化快速配送，缩短与终端用户的距离，降低中间费用，缩短交付周期。公司在德国、美国、墨西哥均建立了子公司。因此，公司针对部分主流车型的零部件进行提前生产备货并运往海外。

3. 销售模式

汽车零部件市场按使用对象分类，可将汽车零部件市场分为 OEM 整车配套市场和 AM 市场（汽车后市场）。针对 OEM 市场，公司主要采用直销模式进行销售。针对 AM 市场，主要采用的销售模式为经销模式。经销模式可进一步细分为 ODM（贴牌）和 OBM（自有品牌）。随着公司销售规模不断扩大，渠道覆盖面越来越广，全球消费者对“GSP”品牌认可度越来越高。

市场类型	销售方式	销售模式	客户群体	模式特征
AM 市场	经销	ODM	汽配连锁汽配进口商汽配分销商	公司根据客户提出的规格和要求（主要包括车型、出厂年份和技术参数等信息），自行研发和生产产品，产品打上客户的品牌后销售给客户。
		OBM		公司根据客户提出的规格和要求（主要包括车型、出厂年份和技术参数等信息），自行研发和生产产品，使用公司自己的商标“GSP”品牌或其他自有品牌，销售给客户。
OEM 市场	直销	OEM	整车厂商	整车厂委托汽车零部件制造商按照整车厂要求加工生产的零部件，零部件主要用于组装。

3、公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2024年	2023年	本年比上年	2022年
--	-------	-------	-------	-------

			增减(%)	
总资产	6,018,243,492.33	4,385,923,545.37	37.22	3,138,536,475.37
归属于上市公司股东的净资产	2,423,487,749.93	1,969,663,532.23	23.04	1,702,088,224.96
营业收入	4,020,143,387.89	3,180,226,463.15	26.41	2,941,345,641.11
归属于上市公司股东的净利润	297,958,394.29	284,218,988.73	4.83	237,879,667.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	277,528,847.80	252,297,164.83	10.00	210,210,295.05
经营活动产生的现金流量净额	314,169,143.67	334,112,730.99	-5.97	379,706,710.26
加权平均净资产收益率(%)	13.57	14.85	减少1.28个百分点	14.98
基本每股收益(元/股)	1.74	1.73	0.58	1.47
稀释每股收益(元/股)	1.67	1.57	6.37	1.46

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	752,967,761.57	1,126,925,682.69	1,009,144,185.66	1,131,105,757.97
归属于上市公司股东的净利润	66,215,037.80	91,298,739.37	63,096,716.66	77,347,900.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	52,117,107.84	79,417,894.14	72,886,340.91	73,107,504.91
经营活动产生的现金流量净额	-154,021,468.25	-112,707,799.51	227,525,087.70	353,373,323.73

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					10,933		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					11,831		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称 （全称）	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有 限售条 件的股 份数量	质押、标记或冻 结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
周家儒	0	52,144,000	28.64	0	无	0	境内自然 人
ALPHA HOLDING VENTURES LIMITED	0	19,200,000	10.54	0	无	0	境外法 人
NEW FORTUNE INTERNATIONAL GROUP LTD.	0	12,180,000	6.69	0	无	0	境外法 人
赵东升	200,000	3,320,000	1.82	200,000	无	0	境内自然 人
建信基金—建设银行 —中国人寿—中国人 寿委托建信基金公司 股票型组合	2,489,976	2,489,976	1.37	0	无	0	其他
中国农业银行股份有 限公司—景顺长城核 心竞争力混合型证券 投资基金	800,000	2,000,000	1.10	0	无	0	其他
四川泽瑞投资有限公 司	1,971,101	1,971,101	1.08	0	无	0	境内非 国有法 人
交通银行股份有限公 司—易方达科讯混合 型证券投资基金	1,595,980	1,595,980	0.88	0	无	0	其他
广东正圆私募基金管 理有限公司—正圆壹 号私募投资基金	1,470,800	1,470,800	0.81	0	无	0	其他

景顺长城基金—建设银行—中国人寿—中国人寿委托景顺长城基金股票型组合	262,100	1,379,700	0.76	0	无	0	其他
上述股东关联关系或一致行动的说明	New Fortune 控股股东 ZHANG Mengli（章孟丽）是周家儒的妻子。Alpha 的股东为周家儒的儿子 Richard Zhou（周隆盛）。周家儒、ZHANG Mengli（章孟丽）、Richard Zhou（周隆盛）均为公司实际控制人。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5、公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1、公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内，公司实现营业收入 40.20 亿元，比上年同期增长 26.41%；实现归母净利润 2.98 亿元，同比增长 4.83%，扣非后归母净利润同比增长 10%，主要业绩指标和财务指标实现大幅提升。为实现公司业绩持续快速增长，公司在 2024 年度继续充实资产实力，年末资产总额达到 60.18 亿元，较上年末增长 37.22%；年末归母净资产达到 24.23 亿元，较上年末增长 23.04%。

2、公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用